[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ЮЖНО-КУБАНСКОГО                        СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  ДИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 11.11.2011                                                                                                        № 286

поселок Южный

Об утверждении основных направлений бюджетной и

налоговой политики Южно-Кубанского сельского поселения

Динского района на 2012 год

В соответствии со статьей 172, 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации и постановлением администрации Южно-Кубанского сельского поселения от 21.04.2011 № 91 «О составлении проекта бюджета Южно-Кубанского сельского поселения Динского района на 2012 год»,                          п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить основные направления бюджетной и налоговой политики Южно-Кубанского сельского поселения Динского района на 2012 год (приложение).

2. Отраслевым (функциональным) секторам администрации Южно-Кубанского сельского поселения Динского района, главному распорядителю бюджетных средств принять к руководству в работе основные направления бюджетной и налоговой политики Южно-Кубанского сельского поселения Динского района на 2012 год.

3. Общему отделу администрации Южно-Кубанского сельского поселения Динского района (Лебедь) обнародовать настоящее постановление в установленном порядке и разместить на официальном сайте Южно-Кубанского сельского поселения Динского района www.yug-kubаnskoe.ru.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заведующего сектором финансов администрации Южно-Кубанского сельского поселения Динского района Черпаченкову Г.А.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования.

Глава Южно-Кубанского

сельского поселения

                               А.А. Сивоконь

ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением администрации Южно-Кубанского сельского поселения Динского района

от 11.11.2011 № 286
ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ

бюджетной и налоговой политики Южно-Кубанского сельского поселения Динского района на 2012 год

Основные направления бюджетной и налоговой политики Южно-Кубанского сельского поселения Динского района на 2012 год (далее - основные направления бюджетной и налоговой политики) подготовлены в соответствии со статьями  172, 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положением о бюджетном процессе в Южно-Кубанском сельском поселении Динского района, утвержденным решением Совета Южно-Кубанского сельского поселения Динского района от 29.12.2010 № 78, с учетом приоритетов, сформулированных в Бюджетном послании Президента Российской Федерации Федеральному собранию Российской Федерации «О бюджетной политике в 2012 – 2014 годах».

Бюджетная и налоговая политика направлена на рациональное и эффективное использование бюджетных ресурсов Южно-Кубанского сельского поселения Динского района, мобилизацию и рост собственных доходов бюджета Южно-Кубанского сельского поселения Динского района (далее -  бюджет поселения), совершенствование управления финансовыми ресурсами Южно-Кубанского сельского поселения Динского района.

I. Основные итоги бюджетной и налоговой политики в 2010 году

и за 9 месяцев 2011 года

Экономическая ситуация в Южно-Кубанском сельском поселении Динского района в 2010 году и за 9 месяцев 2011 года изменилась, в экономике проявились определенные позитивные тенденции, сохранена социальная стабильность, удалось преодолеть кризисные тенденции. Основными приоритетами бюджетной и налоговой политики стали мобилизация собственных доходов и оптимизация расходов бюджета поселения.

Анализ исполнения бюджета поселения за 2010 год показал, что общие доходы бюджета составили 35 012,6 тыс. рублей или исполнены на 110,6% к плановым показателям, в том числе налоговые и неналоговые доходы исполнены на 112,1%, в сумме 30 978,3 тыс. рублей. Доходы бюджета поселения за 9 месяцев 2011 года (с учетом безвозмездных поступлений) составили 15 794,4 тыс. рублей или 88,1% к аналогичному периоду 2010 года. Снижение темпа роста связанно с доходами от продаж земельных участков и в сопоставимых к прошлому году без учета продаж темп роста составляет 106,9% по налоговым и неналоговым доходам.

Администрацией Южно-Кубанского сельского поселения совместно с ИФНС России по Динскому району, службой судебных приставов проводилась работа по недопущению снижения поступления доходов в бюджет поселения. Первоочередное внимание было уделено снижению задолженности по налоговым и неналоговым доходам в бюджет поселения, проводилась работа с руководителями организаций, имеющих признаки ухудшения результатов финансово-хозяйственной деятельности.

Грамотное применение инструментов бюджетной политики обеспечило бесперебойное финансовое обеспечение первоочередных расходных обязательств Южно-Кубанского сельского поселения. Своевременно производилась выплата заработной платы работникам бюджетной сферы, обеспечено устойчивое финансирование бюджетных учреждений. Большое значение придавалось повышению качества использования средств, в том числе за счет оптимизации сети и штатных расписаний бюджетных учреждений. Значительные ассигнования выделены на выполнение работ по благоустройству территории поселения.

Расходы бюджета поселения в 2010 году исполнены в сумме 33 465,5 тыс. рублей, что составляет 95,8% к плану. Расходы за 9 месяцев 2011 года исполнены в сумме 16 346,3 тыс. рублей или 58,2% к годовым бюджетным назначениям. В 2011 году в первоочередном порядке финансируются расходы на социально-культурную сферу и жилищно-коммунальное хозяйство и необходимые расходы по содержанию бюджетных учреждений.

Тем не менее в повестке дня остается решение ряда существенных проблем в вопросах наполняемости бюджета поселения, сбалансированности бюджетных ресурсов и обязательств, ритмичности исполнения бюджета поселения, создания достаточных стимулов для повышения эффективности функционирования бюджетных учреждений, экономии бюджетных средств.

II. Цели и задачи бюджетной и налоговой политики на 2012 год

Основной целью бюджетной и налоговой политики Южно-Кубанского сельского поселения Динского района на 2012 год является обеспечение социально-экономического развития поселения, создание основ для улучшения качества роста экономики. Новые расходные обязательства должны приниматься только на основе тщательной оценки их эффективности и при наличии ресурсов для их гарантированного исполнения в пределах принятых бюджетных ограничений. Бюджетная политика должна формироваться исходя из необходимости улучшения качества жизни населения, создания условий для обеспечения позитивных структурных изменений в экономике и социальной сфере, повышения эффективности и прозрачности управления бюджетными средствами. Повышение доступности и качества муниципальных услуг, нацеленных на реализацию решений, позволяющих уйти от платы только за сам факт существования муниципального учреждения, вне зависимости от результатов его работы. Повышение эффективности использования ресурсов при размещении заказа на поставки товаров, выполнение работ и оказание услуг для муниципальных нужд.

Для повышения эффективности и результативности бюджетной и налоговой политики необходимо сосредоточиться на решении следующих основных задач:

1. Качественного повышения уровня администрирования налоговых и неналоговых доходов за счет:

мониторинга за своевременностью и полнотой расчетов предприятий по основным доходным источникам бюджета поселения;

выявления дополнительных резервов доходов и мобилизации их в бюджет поселения;

эффективного использования предусмотренного законодательством комплекса мер по вовлечению в бюджет поселения выявленной задолженности;

полного охвата налогообложением земельных участков, объектов недвижимого имущества, расположенного на территории поселения;

мониторинга эффективности использования установленных льгот по налогам и иным обязательным платежам;

обеспечения ведения базы данных по неналоговым доходам в актуальном состоянии, своевременного внесения сведений, отражающих достоверность и полноту расчетов плательщиков данных обязательных платежей;

увеличение доходов от использования недвижимости, в том числе на основе решения вопросов оформления собственности на земельные участки и недвижимое имущество, их объективной оценки, а также взаимодействия органов государственной власти субъекта Российской Федерации и органов местного самоуправления при администрировании налогов.

2. Повысить роль среднесрочного финансового планирования. Долгосрочное бюджетное планирование должно стать реальным шагом на пути к повышению эффективности расходов бюджета поселения, выступая в то же время сдерживающим фактором для их необоснованного роста. Это предполагает принятие активных мер по повышению качества муниципальных услуг, обеспечению роста производительности труда в муниципальном секторе экономики. В целях обеспечения в полной мере реализации принципа достоверности экономического прогнозирования как одной из основополагающих предпосылок для улучшения качества бюджетного планирования необходимо существенно повысить надежность прогноза социально-экономического развития.

3. Эффективно расходовать бюджетные средства за счет перехода к финансовому обеспечению муниципальных услуг на основе муниципального задания и принципов нормативно-подушевого финансирования. При этом должны предусматриваться стимулы для обеспечения соответствия качества и объема муниципальных услуг.

4. Развивать практику бюджетирования, ориентированного на результаты.

5. Повысить качество управления муниципальной собственностью и эффективность работы муниципального сектора экономики. Обеспечить всеобъемлющий учет объектов муниципальной собственности, входящих в муниципальную казну Южно-Кубанского сельского поселения, и их отражение в финансовой отчетности.

6. Проводить анализ эффективности всех бюджетных расходов.

7. Обеспечить прозрачность и эффективность размещения заказа для муниципальных нужд.

8. Для увеличения наполняемости бюджета поселения следует активизировать рост всех сфер экономики Южно-Кубанского сельского поселения Динского района, развивать налоговый потенциал хозяйствующих субъектов, усилить привлечение инвестиций с одновременным принятием всех возможных мер по повышению собираемости налогов и погашению недоимки в бюджет поселения.

III. Основные направления бюджетной и налоговой политики на 2012 год

Бюджетная и налоговая политика на 2012 год в области доходов бюджета поселения будет направлена на увеличение налогового и неналогового потенциала. Основными направлениями решения данной задачи являются:

- продолжение работы по увеличению доходов бюджета поселения;

- улучшение администрирования доходов бюджета поселения;

- снижение имеющейся недоимки по налоговым и неналоговым доходам, поступающим в бюджет поселения;

- продолжение работы межведомственной комиссии по финансовому оздоровлению предприятий, совершенствованию системы расчетов и сокращению задолженности по налогам, сборам, пеням и штрафам в бюджет поселения;

- проведение систематической деятельности мобильных групп в части выявления задолженности по налогу на доходы физических лиц при выплаченной заработной плате, фактов использования рабочей силы без заключения трудовых договоров, обособленных подразделений, не уплачивающих налоги по месту своего нахождения, обоснованности применения налоговых льгот по хозяйствующим субъектам, занимающихся оптово-розничной торговлей на территории Южно-Кубанского сельского поселения и применяющих систему налогообложения в виде единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности.

- увеличение доходов за счет повышения эффективности управления объектами муниципальной собственности.

- обеспечение полноты поступлений в бюджет поселения земельного налога и арендной платы за землю путем усиления муниципального контроля за использованием земель. Принять меры к установлению землепользователей, использующих земельные участки без оформления земельно-правовых документов, при этом обеспечить контроль за оформлением прав на используемые земельные участки;

- усиление стимулов для увеличения собственной доходной базы бюджета поселения за счет развития и поддержки малого и среднего предпринимательства.

Требуется осуществлять систематический анализ соответствия поступления доходов объемам расходов, подлежащих исполнению за счет средств бюджета поселения в соответствующие временные периоды. В связи с этим высока ответственность главных распорядителей средств бюджета поселения за качество и соблюдение показателей кассового плана как одного из элементов поддержания бюджетной сбалансированности.

Бюджетная политика в сфере межбюджетных отношений должна быть направлена на продолжение работы по софинансированию из федерального и краевого бюджетов социально-значимых расходов бюджета поселения.

Бюджетная политика на 2012 год в области расходов бюджета поселения будет направлена на обеспечение максимально эффективного использования имеющихся бюджетных ресурсов при безусловном исполнении действующих расходных обязательств. Приоритет следует отдавать тем сферам, которые непосредственно определяют качество жизни граждан: жилищно-коммунальное хозяйство, жилищное строительство. Следует также уделить внимание сохранению социальных приоритетов, предусмотрев большую часть средств на выполнение муниципальных заданий по предоставлению населению Южно-Кубанского сельского поселения Динского района услуг в сфере культуры, физкультуры и спорта.

Существенной частью расходных обязательств за счет средств бюджета по-прежнему останется выплата заработной платы работникам учреждений бюджетной сферы. Необходимо продолжить увеличение фондов оплаты труда бюджетных учреждений, развивать механизмы, учтенные в отраслевых системах оплаты труда, которая ориентирует персонал на качественное исполнение ими своих функций.

Расходы муниципальных учреждений на оплату коммунальных услуг определяются в соответствии с утвержденными лимитами потребления (с учетом положений Федерального закона от 23 ноября 2009 года N 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации») и экономически обоснованными тарифами. Все финансовые обязательства по оплате коммунальных услуг должны быть запланированы в полном объеме.

Остальные материальные затраты по действующим расходным обязательствам сохраняются на уровне 2011 года.

Бюджетная политика должна способствовать повышению качества и доступности муниципальных услуг, эффективности управления муниципальными финансами, переориентации деятельности главных распорядителей бюджетных средств на достижение конечных и измеримых результатов, что является основой проводимой в стране реформы бюджетного процесса. Расходование средств бюджета поселения должно осуществляться только по видам бюджетных ассигнований, прямо установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации, с учетом соблюдения установленных им ограничений, и направляться в первую очередь на финансирование всего спектра муниципальных услуг в соответствии с муниципальным заданием, устанавливающим требования к составу, качеству, объему, условиям, порядку и результатам оказания муниципальных услуг.

Наличие развитой транспортной инфраструктуры является необходимым условием экономического роста и повышения инвестиционной активности. Совершенствование транспортной инфраструктуры с внедрением современных инновационных технологий продолжает оставаться одной из основных задач на среднесрочную перспективу. В связи с этим одним из приоритетных направлений бюджетной политики должно являться устойчивое финансовое обеспечение содержания и развития автомобильных дорог.

Для устойчивого осуществления расходных обязательств, требуется строгое соблюдение ограничений, установленных бюджетным законодательством. Исходя из этого, бюджетная политика должна быть направлена на сокращение уровня бюджетного дефицита и не вести к неоправданному наращиванию муниципального долга.

Бюджетная политика в области финансового контроля в 2012 году будет направлена на дальнейшее совершенствование муниципального финансового контроля. Для решения этой задачи необходимо усиление, в том числе ведомственного контроля, осуществляемого главными распорядителями средств бюджета поселения. Контрольная работа главных распорядителей средств бюджета поселения должна быть направлена не только на обеспечение целевого и эффективного использования средств бюджета поселения, но и на проверку соблюдения подведомственными муниципальными учреждениями установленных требований к качеству оказания муниципальных услуг и выполнения утвержденных объемов оказания их предоставления.

Успешная реализация вышеназванных основных направлений бюджетной и налоговой политики Южно-Кубанского сельского поселения Динского района позволит обеспечить устойчивость, сбалансированность бюджетной системы поселения, полностью исполнить все намеченные обязательства перед бюджетной сферой, жителями поселения, придаст поступательный характер достижению целей дальнейшего социально-экономического развития Южно-Кубанского сельского поселения Динского района.

Глава Южно-Кубанского

сельского поселения
                                         А.А. Сивоконь